Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

a capacitação de professores e monitores de

creches para a correta interpretação e utilização da

caderneta de vacinação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal viabilizar estudos para a capacitação de professores e

monitores de creches para a correta interpretação e utilização da caderneta de

vacinação. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

A implementação desta capacitação é crucial para garantir que os

profissionais que cuidam das crianças em creches estejam devidamente

informados sobre o status de vacinação de cada criança. Ao compreenderem a

importância da leitura da caderneta de vacinação, esses profissionais poderão

tomar medidas proativas para manter um ambiente saudável e seguro,

contribuindo assim para a prevenção de doenças e a promoção da saúde infantil.

Além disso, a capacitação fortalecerá a conscientização sobre a relevância das

vacinas, estimulando práticas de cuidado e educação que beneficiarão tanto as

crianças quanto suas famílias.

Sala das Sessões, em 1 de fevereiro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 529/2024
01/02/2024 - 14:34
IND 267/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br